A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à
contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a
pagar, conforme Orientação Normativa AGU n° 39, de 13/12/2011.

2.2. O prazo de execução do objeto é de 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias para o ITEM 1 /
de 650 (seiscentos e cinquenta) dias para o ITEM 2 e será iniciada 30 dias seguintes à assinatura do
contrato, cujas etapas observarão o cronograma fixado no Projeto Básico.

2.3. A prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato será precedida da